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Cienījamie politiskie represētie!
 Aicinu visus piedalīties Ogres politiski represēto kluba ikgadējā konferencē, 
kas notiks šā gada 27. decembrī plkst. 11.00 Ogres Kultūras centra Mazajā 
zālē. Uz tikšanos konferencē!    
  Priecīgus Ziemassvētkus vēlot,

Ivars Kaļķis, Ogres politiski represēto kluba priekšsēdētājs

Apliecība “75+” ir braukšanas 
maksas atvieglojums

 Ogres novada Sociālais dienests atgādina par braukšanas maksas 
atvieglojumiem personām pēc 75 gadu vecuma sasniegšanas – braukšanas 
maksas atvieglojumu 0,30 euro apmērā braucieniem reģionālajos vietējās 
nozīmes maršrutos Ogres pilsētas un Ogresgala pagasta teritorijā, uzrādot 
Ogres novada Sociālā dienesta izsniegtu braukšanas apliecību.
 Lai nerastos pārpratumi, lūgums šo apliecību uzrādīt autobusa šoferim pirms 
braukšanas biļetes iegādes.
 “75+” apliecības var izņemt Ogres novada Sociālā dienesta Ogres sociālajā 
centrā (Parka iela 1, 8. kab., tālr. 65055198), Ogresgala apkalpošanas centrā 
(tālr. 65035128) un Ciemupes apkalpošanas centrā (tālr. 65068734). Klientu 
pieņemšanas laiki: P. 13.00 – 17.30; O. 9.00 – 12.00; T. 13.00 – 16.00; C. 9.00 – 
12.00.

96 gadu jubilejā
Aleksandru Varkuli 

95 gadu jubilejā
Izabellu Laganovsku

94 gadu jubilejā
Elvīru Dūmiņu

92 gadu jubilejā
Valentīnu Ābeli
Hertu Jučinsku
Jekaterinu Jaremčuku
Valiju Jurševicu
Annu Imaku
Āriju Gaili

91 gada jubilejā
Helēnu Zaborovsku
Rutu Rubeni
Elizavetu Egorovu
Zentu Filipsoni

Ainu Pavloviču
Sifru Ļekahu

90 gadu jubilejā
Skaidrīti Kļaviņu
Dinu Vlasovu
Austru Paroli
Arvīdu Bērziņu
Kazmirinu Leju
Matīsu Soldānu

85 gadu jubilejā 
Hariju Japiņu
Veltu Batalovu
Tamāru Kramiču
Valentīnu Strautmani
Dailoni Spādi
Valentīnu Nikolajevu
Ilgu Penci
Gaļinu Blomu
Aleksandru Lipovski-
Mekšu

SVEICAM DECEMBRA JUBILĀRUS!

Lidiju Boikovu
Mariju Suravecu
Edgaru Franci
Albertu Grahoļski

80 gadu jubilejā
Regīnu Bausku
Jekaterinu 
Steļmačenoku
Elmāru Leiskinu
Ņinu Rubeni
Annu Stirāni
Mirdzu Ozoliņu
Ņinu Jēkabsoni
Ivaru Strautiņu
Regīnu Stepiņu
Margu Šķēli
Maigu Dumpi
Nikolaju Ļeščovu
Lūciju Linužu
Andri Upīti
Vilni Jansonu

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

Laika periodā no 13. novembra līdz 17. decembrim
Ogres novadā reģistrēts 35 jaundzimušais, 

t.sk. 17 meitenes un 18 zēni.
Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

 Līdz gadumijai vairs nav ilgi jāgaida. 
Pašvaldībā, pašvaldības iestādes un 
aģentūras apkopo šīgada veikumu un 
budžeta tēriņus, nākamā gada sāku-
mā pašvaldība sāks publicēt detali-
zētu informāciju par to, kas paveikts 
visā novadā – gan pilsētā, gan pa-
gastos. Kā parasti gada nogalē, lūdzu 
Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāju īsumā raksturot ai-
zejošo gadu mūsu novadā.
 “Šis gads ir bijis rosīgs pašvaldības 
centrālās administrācijas kolektīva 
veidošanas gads, jo, pašvaldības 
pārvaldes reorganizācijas rezultātā 
mainījusies ne tikai centrālās admi-
nistrācijas struktūra, bet arī nomai-
nījušies darbinieki – centrālās admi-
nistrācijas departamentos darbu šo-
gad uzsākuši daudzi jauni speciālisti. 
Gan politiskajai, gan izpildvarai pār-
maiņas liek meklēt optimālāko ceļu 
kopīgai un sekmīgai sadarbībai 
izvirzīto uzdevumu izpildei un mērķu 
sasniegšanai. Pārmaiņu process nav 
viegls, un paies vēl kāds laiks, lai 
varētu teikt – viss ir kārtībā. Tomēr po-
zitīva virzība ir, un arī rezultāti ir re-
dzami – uzsākta un veiksmīgi turpinās 
vienotas sistēmas ieviešana visā 
novadā – gan pilsētā, gan pagastos – 
visās pašvaldības darba jomās,” 
atzīst domes priekšsēdētājs Artūrs  
Mangulis. Kā priekšnoteikumu šim 
darbam domes priekšsēdētājs min 
pašvaldības normatīvo aktu sakār-
tošanu tā, lai nodrošinātu vienlīdzīgus 
darbības principus un vienotu kārtību. 
“Jā, var šķist, ka ir pārāk liela biro-
krātija, taču bez tās mēs acīmredzot 
nevarēsim mainīt agrāko gadu si-
tuāciju, kad valdīja nevienlīdzīga 
attieksme pret pašvaldības iestādēm, 
izceļot centrālo administrāciju kā 
pārāku. Tā nedrīkst būt, tāpēc šajā 
pašvaldības reorganizācijas posmā 
iekšējo normatīvo aktu sakārtošanai 
pievēršam pastiprinātu uzmanību. 
Neviens pašvaldības iestādes darbi-
nieks nedrīkst būt privileģēts,” uzsver 
A. Mangulis.
 Jautāts par darbiem, sagaidot Og-
res pilsētas 90. gadadienu 2018. ga-

dā, kas ir arī Latvijas simtgades gads, 
pašvaldības vadītājs saka: “Kā po-
zitīvu tendenci 2015. gadā gribu minēt 
pilsētas sakārtošanu – vēsturiskās 
apbūves saglabāšanu, pārņemot paš-
valdības īpašumā kādreizējās kafej-
nīcas “Pie zelta liepas” ēku, bijušās 
bērnu sanatorijas ēku, bijušās ko-
mercbankas ēkas iegādi pilsētas 
centrā Ogres Vēstures un mākslas 
muzeja ierīkošanai. Pašvaldība fi-
nansiāli atbalsta daudzdzīvokļu namu 
pagalmu un piebraucamo ceļu sa-
kārtošanu, nodrošinot līdzfinansē-
jumu šo darbu veikšanai. Tika veikti 
nepieciešamie priekšdarbi, lai nā-
kamā gada pavasarī intensīvi uzsāktu 
ielu rekonstrukcijas darbus, ielu se-
guma sakārtošanu pilsētā. Ir veikti 
labiekārtošanas darbi Ogres 1. vidus-
skolas teritorijā, jaunu vizuālo veidolu 
ieguvusi Ogres mūzikas skolas ēka, ir 
izbūvēti vairāki gājēju celiņi.”
 Ir arī citas lietas, ar ko varam le-
poties, gaidot valsts un pilsētās jubi-
lejas, norāda A. Mangulis: “Beidzot ir 
īstenots politiski represēto piemiņas 
vietas labiekārtošanas projekts, pil-
sētas centrā, blakus topošā muzeja 
ēkai, 20 m augstā mastā pacelts 
lielizmēra Latvijas karogs – lepoja-
mies ar to, ka Ogre ir pirmā pilsēta 
valstī, kur ikdienā plīvo monumen-
tālais valsts simbols. Var teikt, vei-
dojas pilsētas vizuālā tēla kopskats. 
Ieplānoti vēl citi darbi pilsētas infra-
struktūras uzlabošanai, ja tos izdosies 
paveikt, kā esam iecerējuši, tad, ma-
nuprāt, pēc diviem gadiem Ogrē būs 
jau redzamas patīkamas pārmai-
ņas." Domes priekšsēdētājs atgādina 
arī par pozitīvajām pārmaiņām Ogres 
Zilajos kalnos – katru gadu daudz kas 
tiek paveikts šajā skaistajā, zaļajā 
dabas parkā.   
 Runājot par paveikto, nevar apiet 
Ogrei un visam novadam tik būtisko 
plūdu jautājumu. Domes priekšsē-
dētājs atgādina, ka šogad plūdu riska 
mazināšanai realizēti vairāki projekti – 
pabeigta Ogres upes aizsargdambja 
rekonstrukcija pilsētā, atjaunots pār-
rautais dambis Suntažos. Tiek veikti 
nepieciešamie priekšdarbi, lai sa-
gatavotos plūdu problēmas tālākam 
risinājumam Ogres upes lejtecē un 
HES ūdenskrātuvē Daugavā, likvi-
dējot sanesumus un izbūvējot molu. 
"Nolūkā novērst teritoriju applūšanu ir 
uzsākta un mērķtiecīgi turpinās melio-
rācijas sistēmu sakārtošana gan pil-
sētā, gan pagastos – pēc domes 
lēmuma pieņemšanas par koplie-
tošanas meliorācijas sistēmas statu-
sa noteikšanu novada teritorijā, paš-
valdība ir veiksmīgi startējusi Lauku 
atbalsta dienesta projektu konkursā, 
iegūstot finansējumu meliorācijas sis-
tēmu sakārtošanai Ogresgala pagas-
ta Ciemupes poldera teritorijā,” skaid-
ro A. Mangulis.
 Jautāts par siltumapgādes un ko-
munālo pakalpojumu jomu, A. Man-
gulis atgādina, ka līdz šī gada beigām 

Ogrē tiks pabeigti jaunas katlu mājas 
būvniecības darbi: “Katlu māja atro-
das ārpus pilsētas centra, līdz ar to sa-
mazināsies gaisa piesārņojums pilsē-
tā, siltumenerģijas ražošanai tiks 
izmantoti vietējie atjaunojamie resursi 
– šķelda, un arī mūsu pašvaldība vairs 
nebūs atkarīga no dabasgāzes kā vie-
nīgā kurināmā. Siltumapgādes infra-
struktūra šogad tika sakārtota Sun-
tažos un Madlienā. Šobrīd strādājam 
pie jautājuma par vienotas komunālo 
pakalpojumu sistēmas izveidošanu 
novada pagastos, jo esošā ir sadrum-
stalota un neefektīva.” 
 Gadiem ilgi tiek runāts gan par tu-
neļa būvniecību zem dzelzceļa, gan 
par citiem pasākumiem, lai gājēji va-
rētu droši šķērsot sliežu ceļus Ogrē, 
diemžēl pagaidām reāla uzlabojuma 
nav. A. Mangulis: “Domāju, ka ie-
dzīvotāji ir pamanījuši – šogad ļoti in-
tensīvi ir uzsākta  šīs Ogres pilsētai 
ļoti aktuālās problēmas risināšana, 
iesaistot šajā procesā augstas valsts 
amatpersonas. Pēdējā laikā jau ir 
sākušās konkrētas un konstruktīvas 
sarunas gan ar Satiksmes ministriju, 
gan Latvijas dzelceļu par tuneļu 
izbūves iespējām – var teikt, ka ledus 
ir izkustējies gan gājēju drošības, gan 
transporta plūsmas uzlabošanas vir-
zienā. Pašvaldība ir gatava piedalīties 
ar savu līdzfinansējuma daļu šīs iece-
res īstenošanā."
 Raksturojot šo gadu, domes priekš-
sēdētājs pauž gandarījumu par iedzī-
votāju un nevalstisko organizāciju 
iniciatīvām, iesaistoties novada dzī-
ves pilnveidošanā: “Jau vairākus 
gadus Ogres novada pašvaldība rīko 
projektu konkursu “Veidojam vidi ap 
mums Ogres novadā”, tā veicinot ie-
dzīvotāju iniciatīvas un iesaistot ie-
dzīvotājus savas dzīves vides kvali-
tātes uzlabošanā. Droši vien atkār-
tošos, sacīdams, ka ar nelielu pašval-
dības budžeta finansējumu šajos 
projektos iedzīvotāji paveic lielus dar-
bus. Paldies čaklajiem un radošajiem 
ļaudīm pilsētās un pagastos! Šajā 
gadā iedzīvotāju grupām, biedrībām 
un nevalstiskajām organizācijām 
pašvaldība rīkoja projektu konkursu 
“Radoši – Aktīvi – Darbīgi – Izglītojoši 
– Ogres novadam!” kultūras, izglītības 
un sporta pasākumu, kā arī skolēnu 
nometņu organizēšanā Ogres novada 
teritorijā – atsaucība bija ļoti liela, kas 
liecina, ka iedzīvotājiem un neval-
stiskajām organizācijām ir vēlēšanās 
iesaistīties novada dzīvē, ir daudz la-
bu ieceru. Īpašs prieks par to, ka aiz-
vien vairāk un vairāk jauniešu iesai-
stās šajos iniciatīvu projektos.” 
 Pašvaldības darbs nav saistīts tikai 
ar saimnieciska rakstura jautājumu 
kārtošanu, tiek rīkoti dažādi, varētu 
teikt, nemateriāla rakstura pasākumi. 
“Atskatoties uz šīgada norisēm, ne-
varu nepieminēt mūsu novada aktīvo 
iesaistīšanos Ukrainas atbalsta ak-
cijā, vācot ziedojumus militārajā kon-
fliktā cietušajām ģimenēm mūsu 

Aiziet gads, bet labie darbi paliek

sadraudzības pilsētā Čerņigovā, par 
labdarības akcijas noslēguma kon-
certu, kurā bez atlīdzības piedalījās 
Latvijā populāri mūziķi, par nometnes 
organizēšanu Čerņigovas bērniem, 
kuru tēvi krituši kaujās Austrum-
ukrainā. Paldies ikvienam, kurš pie-
dalījās šajā akcijā, paldies mūziķiem, 
paldies pašvaldības darbiniekiem par 
nesavtīgo, pašaizliedzīgo darbu, or-
ganizējot nometni. Šī akcija aplieci-
nāja, ka spējam būt vienoti un atsau-
cīgi, sniedzot palīdzību citiem. Mūsu 
sadraudzības partneri ir ļoti pateicīgi 
Ogres novada iedzīvotājiem gan par 
humāno palīdzību, gan morālo at-
balstu sarežģītajā situācijā. Es patie-
šām lepojos ar mūsu cilvēkiem!” gan-
darījumu pauž domes priekšsēdētājs, 
piebilzdams, ka Ogres novada paš-
valdība sadarbība ar Ukrainu, kā arī ar 
citām valstīm ir augstu novērtēta 
vēstniecību līmenī.   
 “Esmu lepns par mūsu kultūras 
darbinieku prasmi organizēt skaistus 
svētkus – šovasar bija vislabākie 
Ogres pilsētas svētki pilsētas vēsturē 
– ļoti augstā līmenī. Šādus svētkus var 
sarīkot tikai tad, ja visi darbojas vie-
notā komandā. Par svētkiem paldies 
saku ne vien kultūras darbiniekiem, 
bet arī vietējiem mūziķiem, kuri šogad 
īpaši enerģiski iesaistījās svētku prog-
rammas veidošanā un norisē. Tā ir lo-
kālpatriotisma izpausme vislabākajā 
nozīmē!” atzīst A. Mangulis.

 Sarunā par aizejošo gadu domes 
priekšsēdētājs atzinīgus vārdus velta 
sportistiem, Madlienas pagasta kul-
tūras darbiniekiem un režisoram 
Didzim Caukam par Raiņa un Aspa-
zijas jubilejas gadā tapušo izrādi 
“Madlienas baznīcas torņa cēlājs”, 
kurā iesaistīti apkārtējo pagastu 
pašdarbnieki.
 A. Mangulis: “Aiziet gads, bet labie 
darbi paliek. Saku paldies ikvienam, 
kurš ar savu darbu veicinājis novada 
izaugsmi un attīstību. 
 Īpaši gribu pateikties mūsu novada 
uzņēmējiem – sekmīga uzņēmej-
darbība rada pamatu pašvaldības 
darbam, veicina katra iedzīvotāja, kat-
ras ģimenes labklājību un visa novada 
izaugsmi. Paldies jums, cienījamie 
uzņēmēji!
 Paldies domes deputātiem, paš-
valdību darbiniekiem – esmu pārlie-
cināts, ka spējam strādāt vienotā ko-
mandā, lai sekmīgi padarītu ikdienas 
darbus un īstenotu tuvāko un tālāko 
gadu plānus un ieceres. Īpaši pateicos 
manam vietniekam Egilam Helmanis, 
kurš darbojas mērķtiecīgi un ar ap-
brīnojamu enerģiju, attīstot sadarbī-
bu starp novada pašvaldības sadrau-
dzības partneriem ārvalstīs, veiksmīgi 
piesaista finansējumu pašvaldības 
infrasturktūras objektu sakārtošanai, 
nepārtraukti seko līdzi darbu norisei 
pilsētā un pagastos.” 

 Nikolajs Sapožnikovs
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 Pamatojoties uz Ogres novada paš-
valdības domes 2014. gada 18. de-
cembra lēmumu, tika izveidota komi-
sija aģentūras “Ogres novada kultūras 
centrs” darbības efektivitātes un ie-
stādei uzdoto funkciju izpildes nodro-
šinājuma izvērtēšanai. 
 Domes sēdē pašvaldības centrālās 
administrācijas Administratīvā depar-
tamenta direktore Dana Bārbale iepa-
zīstināja deputātus ar komisijas seci-
nājumiem par darba organizāciju un 
īstenotajām funkcijām, lai sasniegtu 
izvirzītos mērķus kultūras jomā Ogres 
novada pašvaldībā. Viens no seci-
nājumiem –  centrālās administrācijas 
“Ogres novada pašvaldība” kultūras 
pasākumu organizatora amata pie-
nākumi galvenokārt sakrīt ar aģen-
tūras “Ogres novada kultūras centrs” 
uzdevumiem.
 Lai nodrošinātu efektīvu un lietde-
rīgu pašvaldības resursu izlietojumu, 
pašvaldība, ņemot vērā komisijas se-
cinājumus un priekšlikumus, ir pār-
skatījusi un nodalījusi aģentūras “Og-

res novada kultūras centrs” funkcijas 
un uzdevumus no novada pašval-
dības centrālās administrācijas īste-
nojamajiem pienākumiem kultūras 
jomā Ogres novada pašvaldībā. De-
putāti, domes sēdē izskatot iesniegtos 
priekšlikumus, apstiprināja izmaiņas 
Ogres novada pašvaldības nolikumā, 
no centrālās administrācijas struktū-
ras svītrojot  amata vienību “Kultūras 
pasākumu organizators” un struktūr-
vienības “Izglītības un sporta pārval-
de” nosaukumu mainot uz “Izglītības, 
kultūras un sporta pārvalde”.
 Likuma “Par pašvaldībām” 15. pan-
ta trešajā daļā noteikts, ka no katras 
autonomās funkcijas izrietošu pārval-
des uzdevumu pašvaldība var deleģēt 
privātpersonai vai citai publiskai per-
sonai. Pēc komisijas ierosinājuma, 
priekšlikumu autonomo funkciju – rū-
pēties par kultūru un sekmēt tradi-
cionālo kultūras vērtību saglabāšanu 
un tautas jaunrades attīstību – dome 
nolēma deleģēt aģentūrai “Ogres no-
vada kultūras centrs”, tātad arī  likvi-

Izmaiņas darba organizācijā kultūras jomā
dētā kultūras pasākumu organizatora 
amata pienākumi tiek deleģeti aģen-
tūrai. Centrālajai administrācijai “Og-
res novada pašvaldība” tiek saglabāts 
pienākums piedalīties kultūras noza-
res politikas vai attīstības stratēģijas 
veidošanā, sadarbības veicināšanās 
starp valsts un pašvaldības iestādēm 
kultūras jomā, līdzdalība normatīvo 
aktu projektu izstrādē kultūras jomā 
un to ievērošanas kontrole, projektu 
piesaiste un vadība kultūras jomā, kā 
arī kultūras funkciju īstenošanas pār-
raudzība Ogres novada administra-
tīvajā teritorijā. Šo pienākuma izpildei 
Izglītības, kultūras un sporta pārval-
des amatu saraksts papildināts ar jau-
nu amata vienību – galvenais spe-
ciālists sadarbības jautājumos starp 
valsts un pašvaldību iestādēm izglī-
tības, kultūras un sporta jomā.
 Domes sēdē tika apstiprināts paš-
valdības aģentūras “Ogres novada 
kultūras centrs” nolikums, amatu sa-
raksts un amatalgu likmes.

 Ogres novada Sociālā dienesta va-
dītāja Sarmīte Ozoliņa atzīst, ka šis 
gads bijis pārbaudījumiem un notiku-
miem bagāts, bet viss godam izturēts.
 “Sociālais dienests izturējis vairā-
kas nopietnas pārbaudes. Mūsu dar-
bu pārbaudīja Valsts veselības in-
spekcija, Bērnu tiesību aizsardzības 
inspekcija, bija arī Valsts kontroles 
pārbaude saistībā ar asistenta pakal-
pojuma nodrošināšanu. Visnopietnā-
kā tomēr bija Labklājības ministrijas 
pārbaude par sociālo pakalpojumu un 
palīdzības sniegšanas kritērijiem, ie-
kšējiem normatīvajiem aktiem, klientu 
lietām darbā ar ģimenēm un bērniem, 
tika pārbaudītas arī krīzes centra “Lai-
pas” darbs,” stāsta S. Ozoliņa.
 Labklājības ministrija atzinīgi no-
vērtēja Sociālā dienesta paveikto, 
minot to kā labas prakses piemēru ci-
tām novada pašvaldībām.  
 Pēc Labklājības ministrijas uzaici-
nājuma Ogres novada Sociālā die-
nesta pārstāvji piedalījās Latvijas 
Pašvaldības savienības rīkotajā video 
konferencē un dalījās savā pieredzē 
darbā ar ģimenēm ar bērniem. 
 Ogres novada Sociālo dienestu at-
balsta arī dažādas organizācijas. Jau 
sešus gadu organizācija “Giving for 
Latvia” dāvina krīzes centram “Lai-
pas” kādu svarīgu un nepieciešamu 
lietu. Pavisam nesen centrs saņēma 
500 eiro dāvinājumu, par ko tika ie-
gādāts velo trenažieris bērniem. Ie-
priekšējos gados organizācija uzdāvi-
nājusi sporta sienu un bumbiņu ba-
seinu. Pateicoties veikala “Hopen” 
izsludinātajam konkursam, Sociālais 
dienests vinnējis vēl 500 eiro āra tre-
nažieru laukuma ierīkošanai. Krīzes 
centra “Laipas” bērniem dāvaniņas 

Sociālais dienests nemitīgi pilnveidojas
palīdzējusi sarūpēt arī labdarības 
portāls “Snowflake”.
 S. Ozoliņa stāsta, ka sociālajā die-
nestā turpinās dažādas lielākas un 
mazākas pārmaiņas. Kopš 2011. ga-
da, kad Sociālais dienests tika reor-
ganizēts, izveidoti vienoti kritēriji vi-
siem Ogres novada iedzīvotājiem 
dažādos ar sociālajiem pakalpo-
jumiem saistītos jautājumos. Tāpat 
katrā pagastā pieejami psihologa pa-
kalpojumi. 
 Sociālais dienests turpina savu 
attīstības ceļu, lai sociālie pakalpo-
jumi būtu kvalitatīvi un pieejami ik-
vienam Ogres novada iedzīvotājam.
 Patīkamas pārmaiņas šogad Ģi-
menes atbalsta dienas centram Og-
resgalā, pārceļoties uz jaunu, jauki ie-
kārtotu mājvietu Ogresgala tautas 
nama ēkā. Arī dienas centrs Meža 
prospektā 9 paplašina savas telpas. 
Plānots izveidot dienas centru veciem 
cilvēkiem. Sociālais dienests palīdzē-
jis arī uzrakstīt projektu Ogres pen-
sionāru biedrībai, lai tā varētu saņemt 
datorus, trenažierus, aprīkojumu nū-
jošanai, novusa galdu, riteņus, trena-
žierus, un jaunajās telpās pensio-
nāriem būs arī atsevišķa telpa, kur sa-
tikties. 
 Viens no jaunumiem ir grupu 
darbs. Tā ir viena no Sociālā dienesta 
vīzijām – strādāt tieši ar grupām, kas 
sniedz pilnvērtīgāku palīdzību. 
 S. Ozoliņa: “Paldies mūsu sadar-
bības partneriem – pašvaldības poli-
cijai, bāriņtiesai, nevalstiskajām orga-
nizācijām. Paldies visam sociālā die-
nesta kolektīvam – mūsu kopīgo vei-
kumu veido katra darbinieka nesav-
tīgs darbs, tikai kopā varam pilnvērtīgi 
palīdzēt un sniegt sociālos pakalpo-
jumus tiem, kam tas patiešām nepie-
ciešams. Vēlu ikvienam mūsu lielās 
saimes darbiniekam, ikvienam mūsu 
klientam, mūsu sadarbības partne-
riem un visiem novada iedzīvotājiem 
priecīgus Ziemassvētkus, cerīgu un 
veiksmīgu nākamo gadu.” 
 Turpinās labdarības akcija “Shoe-
box”. Ogres novada Sociālais die-
nests aicina iedzīvotājus piedalīties 
šajā akcijā, lai iepriecinātu mazno-
drošināto un trūcīgo ģimeņu bērnus, 
un piepildīt kastes ar visdažādāka-
jām lietām – saldumiem, rotaļlietām, 
kancelejas precēm, zobu pastām, hi-
giēnas precēm un citām noderīgām 
lietām.

Maija Ozola

 Kad gada sākumā vērsos pie Jau-
nogres vidusskolas pedagogu saimes 
ar aicinājumu iesaistīties Mazākum-
tautību skolu skatuves runas mākslas 
konkursā “Godināsim Raini un Asp-
aziju”, saņēmu apstiprinošu atbildi, un 
tad arī viss sākās. 
 Iepriekšējā mācību gadā konkursā 
iesaistījās visi 554 skolēni, un sākās 
ceļš uz Raiņa un Aspazijas dzīves un 
darbības laika iepazīšanu. Pateicoties  
latviešu valodas skolotāju aktivitātēm, 
bērnos tika modināta interese par lat-
visko dzīvesveidu, kultūras norisēm 
un abu autoru literāro mantojumu, tā 
daudzpusību un izteiksmes līdzek-
ļiem.
 Pēc konkursam izstrādātā noliku-
ma prasībām, vajadzēja sagatavot 
vienu prozas un dzejas darbu. Un tā 
pamazām, divās iepriekšējās kārtās, 
izkristalizējās labākie izpildītāji, ku-
riem vajadzēja aizstāvēt skolas un 
Ogres pilsētas godu trešajā konkursa  
kārtā Jūrmalā. 
 Pateicoties Ogres novada pašval-
dības atbalstam, 7. novembrī devā-
mies uz Majoru vidusskolu, lai kon-
kursa dalībnieki vienpadsmit skolu 
konkurencē (konkursā piedalījās  80 
skolēni) skandētu vārsmas no Aspazi-
jas un Raiņa dzejas pūra, ieklausītos 

Runas mākslas konkursā 
godina Latvijas dižgarus

viņu vēstulēs un fragmentos no pro-
zas darbiem, lugām. Konkurss notika 
visās trijās grupās vienlaicīgi un to 
vērtēja dažāda žūrija pēc pieciem kri-
tērijiem. Saskaitot punktus un aprē-
ķinot vidējo aritmētisko, tikām pie gala 
rezultāta. 
 Esmu gandarīta par mūsējo snie-
gumu, jo uz Ogri atvedām 3 diplomus. 
Pirmās pakāpes diplomu 1. – 4. klašu 
grupā izcīnīja Tatjana Čerņavska, 
skandējot Raiņa darbu “Gailītis ar 
savu gaspažu” un fragmentu no Aspa-
zijas bērnības dienasgrāmatas “Zila 
debess zelta mākoņos”; otrās pakā-
pes diploms Ņikitam Binderam 5. – 9. 
klašu grupā par Raiņa un Aspazijas 
vēstuļu satura atklāšanu un Raiņa 
dzejoli “Sapratēji”, savukārt trešās pa-
kāpes diploms Ruženai Monastirskai 
10. – 12. klašu grupā par Aspazijas 
vēstuļu atklāsmi Rainim un Aspazijas 
“Pastaro tiesu”.   
 Konkurss pierādīja, cik radoša ir 
mūsu jaunā paaudze un kā skolēni 
prot sevi izteikt arī skatuves runā, pa-
užot savu attieksmi pret izrunāto un 
sapratni teksta  pasniegšanas jomā.   
 Paldies visiem, kuri piedalījās kon-
kursā!

Rita Auziņa, Ogres Latviešu 
biedrības priekšsēdētāja 

un saglabāšana, komunikācija, izglī-
tība, izstāžu un ekspozīciju koncep-
ciju izstrāde un realizācija, pētniecība. 
Mani tiešie darba pienākumi bijuši 
saistīti ar vēsturisko izpēti, kā pēdējo 
nozīmīgāko realizēto projektu varētu 
minēt rakstu krājuma “Ogres muzeja 
raksti” izdošanu. Esmu piedalījusies 
daudzu ar muzeja darbu saistīto pro-
jektu izstrādē un īstenošanā, pārzinu 
Ogres novada kultūrvēsturiskā man-
tojuma bagātīgās iespējas un ar mu-
zeja vadītāja rīcībā esošajiem resur-
siem spēšu to popularizēt arī visas 
Latvijas mērogā, kā arī godam pār-
stāvēt un prezentēt muzeju  visās tā 
darbības sfērās,” savā pieteikumā 
raksta E. Smiltniece, norādot, ka sek-
mīgu muzeja vadību nodrošinās arī 
viņas patiesā interese un aizraušanās 
ar muzeju darbu un vēstures jautāju-
miem daudzu gadu garumā,  piede-
rības sajūta Ogres pilsētai, kurā aiz-
vadīti 25 gadi, un atbildība par pilsē-
tas un novada attīstību un nākotni. 

lai pārliecinātos par šīs grāmatu krā-
tuves pašreizējo stāvokli, grāmatu un 
citu materiālu klāstu. 
 “Apmeklējot “Grāmatu klēti” Lielvār-
des kultūras namā, secināju, ka šis 
nacionāli nozīmīgais krājums ir ļoti 
vērtīgs. Tas ir ne tikai mūsu kultūrvēs-
turiskais mantojums, bet arī trimdas 
vēsture, kas, piekrītu Dacei Jansonei, 
ir jāsaglabā nākamajām paaudzēm,” 
sacīja E. Helmanis, aicinot deputātus 
atbalstīt šī vēsturiski vērtīgā dāvinā-
juma pieņemšanu. E. Helmanis atklā-
ja arī, ka ir iecerēts nelielu daļiņu no 
trimdas grāmatu klāsta izvietot jau-
najās Ogres Vēstures un mākslas 
muzeja telpās Brīvības ielā 36, Ogrē, 
ar norādi par plašākām iespējām ie-
pazīties ar “Grāmatu klēts” bagātību 
Lauberes bibliotēkā.
 “Grāmatu klēts” tiks izvietota Lau-
beres pagasta bibliotēkā un sagla-
bāta kā atsevišķa vienība ar nosau-
kumu “Trimdas latviešu literatūras 
“Grāmatu klēts””, nosaukta Viļa Miķel-
sona vārdā”, nodrošinot brīvu pieeja-
mību ”Grāmatu klēts” krājumam Lau-
beres pagasta bibliotēkas apmeklē-
tājiem šīs iestādes darba laikā. Savu-
kārt D. Jansonei tiks saglabāts  “Grā-
matu klēts” vadītājas goda statuss.

Piedalās: Artūrs Mangulis, Ineta Tamane, Egils Helmanis, Edvīns Bartkevičs, Egīls Dzelzītis, Valda Gaile, Raimonds 
Javoišs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Māris Legzdiņš, Dzintra Mozule, Vita Pūķe, Māris Siliņš, Lidija Strelkova, Dainis 
Širovs, Ilga Vecziediņa. Nepiedalās  Andrejs Ceplītis.

 Ogres novada pašvaldības domes 
sēdē deputāti nolēma Ogres Vēstures 
un mākslas muzeja direktores amatā 
iecelt Eviju Smiltnieci. 
 Muzeja iepriekšējā direktore Iveta 
Ruskule kopš šā gada 6. oktobra vada 
Rakstniecības un mūzikas muzeju 
Rīgā.

 Novada pašvaldības izsludinātajā 
konkursā uz vakanto Ogres Vēstures 
un mākslas muzeja direktora amatu 
bija pieteikušies 10 pretendenti, izvēr-
tējot pieteikumus, Ogres novada paš-
valdības amatpersonu un speciālistu 
kandidātu vērtēšanas  konkursa ko-
misija par piemērotāko kandidātu 
muzeja direktora amatam izvēlējās E. 
Smiltnieci. 
 Pirmās muzeja darbā nepiecieša-
mās iemaņas E. Smiltniece apgu-
vusi, strādājot vienā no Latvijas lielā-
kajiem Latvijas muzejiem – Rīgas 
Vēstures un kuģniecības muzejā.  
Ogres Vēstures un mākslas muzejā 
strādā kopš 1997. gadu, ir galvenā 
speciāliste šajā iestādē.                                                           
 “Turpinot darbu Ogres Vēstures un 
mākslas muzejā, pilnībā esmu iepa-
zinusi muzeju darba aspektus, spe-
cifiku un organizāciju. Pārzinu un es-
mu praktiski darbojusies visos svarī-
gākajos ar muzeja darbu saistītajos 
virzienos – krājums, tā komplektācija 

Ogres Vēstures un mākslas muzeju vadīs Evija Smiltniece

 Šā gada 20. novembrī Ogres nova-
da pašvaldībā vērsās trimdas latviešu 
literatūras krājuma veidotāja Dace 
Jansone ar lūgumu pieņemt dāvinā-
jumu – trimdas latviešu literatūras 
“Grāmatu klēts” krājumu ar 5354 vie-
nībām. 
 Izskatot D. Jansones iesniegumu, 
domes deputātu lēmums bija pozitīvs 
– pieņemt dāvinājumu. 
 “Grāmatu klēts” pirmsākumi saistās 
ar Lauberes pagastu, bet pēdējos 15 
gadus tā atradās Lielvārdē – Lielvār-
des kultūras namā. Tā kā Lielvārdes 
novada pašvaldība nolēmusi atteik-
ties no trimdas latviešu literatūras krā-
juma, “Grāmatu klētij” jāatrod cita māj-
vieta. 
 “Grāmatu klēts” krājums veidots no 
1991. gada. Tā saturu veido 24 apgā-
dos izdotās grāmatas no visām val-

stīm, kurās dzīvo latvieši. “Latvijā 
šāda “Grāmatu klēts” ir vienīgā, kurā 
vienkopus sakrāta liela daļa trimdā iz-
doto daiļliteratūras grāmatu, kā arī sa-
biedriski politiskās literatūras paraugi, 
vēstures pētījumi, skaņu plates un citi 
vērtīgi materiāli. Joprojām notiek ko-
munikācija ar trimdas latviešiem 
Amerikā, Austrālijā, Anglijā, Vācijā, 
Kanādā un citās valstīs,” skaidro D. 
Jansone, norādot, ka 2010. gadā 
UNESCO Nacionālā komisija atzinīgi 
novērtēja “Grāmatu klēts” darbību.
 “Grāmatu klēts” pirms 24 gadiem 
tika izveidota un izvietota Lauberes 
pagasta bibliotēkā, grāmatu krājums 
veidots pamatā no ASV dzīvojošā lat-
vieša Viļa Miķelsona sūtījumiem, 
gadu gaitā tas papildinājies arī ar citās 
valstīs dzīvojošo latviešu atsūtītajām 
grāmatā. 
 “Grāmatu klēts” pamazām veidoju-
sies kā kultūras un patriotisma centrs, 
kā kultūras tūrisma objekts. Mums 
visiem kopā jāsargā Latvijai nozīmī-
gais mantojums un jānodod nākama-
jām paaudzēm,” atzīst D. Jansone.
 D. Jansone atklāj, ka Ogres novada 
pašvaldības priekšsēdētāja vietnieks 
Egils Helmanis bija pirmais no pašval-
dību vadītājiem, kurš izrādīja interesi 
par “Grāmatu klēti” un apmeklēja to, 

Grāmatu klēts atgriežas Lauberē

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 17. decembrī

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu

 Ogres novada pašvaldība informē, 
ka ar Ogres novada pašvaldības do-
mes 2015. gada 12. novembra lē-
mumu “Par detālplānojuma nekusta-
majam īpašumam “Mazkārkliņi” Og-
resgala ciemā, Ogresgala pag., Og-
res nov., apstiprināšanu” (protokols 

Nikolajs Sapožņikovs

Nr. 18, 32.§), tika apstiprināts minētā 
detālplānojuma projekts. Detālplā-
nojums ir stājies spēkā 2015. gada 
21. novembrī.
 Ar lēmumu par detālplānojuma ap-
stiprināšanu un detālplānojuma ma-
teriāliem var iepazīties pašvaldības 

interneta vietnēs www.geolatvija.lv, 
www.ogresnovads.lv un Ogres nova-
da pašvaldības centrālās administrā-
cijas Nekustamo īpašumu pārvaldes 
nodaļā Brīvības ielā 33, Ogrē, paš-
valdības darba laikā.

Mainās darba laiks Ogres novada 
pašvaldības centrālajā administrācijā

 Ar 2016. gada 1. janvāri mainīsies Ogres novada pašvaldības centrālās ad-
ministrācijas darba laiks. Pirmdienās iestāde strādās no plkst. 8 līdz 17, otrdie-
nās – no plkst. 8. līdz 18. Pārējās dienās darba laiks nemainās: trešdienās un 
ceturtdienās iestāde strādā no plkst. 8. līdz 17, piektdienās – no plkst. 8 līdz 18.
 Pusdienu pārtraukums visās dienās ir  no plkst. 12 līdz 13.
 Sakarā ar izmaiņām Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja vietnieki, izpilddirektors un izpilddirektora vietnieki pie-
ņems apmeklētājus otrdienās no plkst. 15.00 līdz 18.
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 Nolūkā uzlabot dzīves kvalitāti Og-
res novadā, balstoties uz iedzīvotāju 
iniciatīvu, arī šogad novada pašval-
dība šogad rīkoja projektu konkursu 
“Veidojam vidi ap mums Ogres no-
vadā” 2015”, pašvaldības budžetā 
piešķirot finansējumu projektu īste-
nošanai.
 Projektu konkursa “Veidojam vidi 
ap mums Ogres novadā 2015” un no-
vada pašvaldības un SIA “Latvijas 
Mobilais telefons” (LMT) kopīgi rīkotā 
projektu konkursa noslēguma pasā-
kums notika Madlienas kultūras namā 
12. decembrī.
 Šogad projektu konkursā bija ie-
sniegti 68 projekta pieteikumi, novada 
pašvaldības domes apstiprinātā fi-
nansējuma ietvaros tika akceptēti 44 
projekti, no tiem 20 Ogres pilsētā un 
24 pagastos – Meņģelē un Suntažos 
4 projekti katrā, Madlienā un Ogres-
galā trīs, Krapē, Lauberē, Mazozolos, 
Taurupē, Ķeipenē – divi projekti katrā 
pagastā.
 Kopējais finansējums projektu re-
alizēšanai – 40 000 eiro, nepār-
sniedzot 1000 eiro vienam projektam.
 Realizējot projektus, paveikti 
daudzi labi darbi, turklāt ļoti dažādi:
 Ogrē – daudzdzīvokļu māju pie-
gulošās teritorijas un pagalmu labie-
kārtošana un apzaļumošana, mājas 
piebraucamā ceļa asfaltēšana, kāpņu 
atbalsta sieniņu atjaunošana un aiz-
sargbarjeru ierīkošana, atpūtas lau-
kuma ierīkošana Špakovska parkā un 
apgaismojuma ierīkošana šajā parkā, 
pilsētas orientēšanās kartes izstrāde, 
aktīvās atpūtas laukumu un bērnu 
rotaļu laukumu atjaunošana un jaunu 
rotaļu laukumu izveide, sporta inven-
tāra papildināšana ielu vingrotājiem, 
sajūtu takas izveide pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Zelta sietiņš” teri-
torijā, novada kultūrvēsturiskā manto-
juma apkopšana; 
 Krapē – daudzdzīvokļu mājas pa-
galma labiekārtošana un apzaļu-
mošana Lobes ciemā, teritorijas lab-
iekārtošana pie pagasta pārvaldes 
ēkas; 
 Ķeipenē – pensionāru biedrības 
telpu remonts, pludmales volejbola 
laukuma atjaunošana; 
 Lauberē – virzienu norādes zīmju 
uzstādīšana pagasta centrā, parka 
zonas labiekārtošana, parka estrādes 
grīdas seguma atjaunošana; 
 Madlienā – Latvijas pagastu ozolu 
birzs labiekārtošana pagasta centrā, 
gājēju celiņa atjaunošana pie kultūras 
nama un jaunrades centra, sajūtu 
dārza izveide pie pansionāta;  
 Mazozolos – bērnu radošā atpū-
tas stūrīša izveide skolā, zemes ga-
balā “Tumšais purvs” mākslīgi izvei-
dotā kalna sakopšana un slēpošanas 
inventāra iegāde;
 Meņģelē – piemiņas vietas “Tie-
saskalns” atjaunošana, Zvanu ezera 
sakopšana un labiekārtošana, infor-
matīvās kartes izgatavošana un uz-
stādīšana pagasta centrā, šūpoļu iz-
gatavošana un uzstādīšana pie pa-
gasta tautas nama;
 Ogresgalā – bērnu rotaļu laukuma 
izveide pie daudzdzīvokļu mājām, ro-
žu stādījumu atjaunošana pie Ogres-
gala tautas nama, tradīciju parka 
podestūras un sēdvietu atjaunošana; 
 Suntažos – daudzdzīvokļu mājas 
pagalma labiekārtošana un apzaļu-

mošana, kapsētas mūra tālāka atjau-
nošana, represēto piemiņas vietas 
labiekārtošana, bērnu rotaļlaukuma 
ierīkošana Juglas ciemā;
 Taurupē – Aderkašu kapu labie-
kārtošana, trenažieru telpas izveide 
pamatskolā.
 Visi projektu konkursa dalībnieki, 
kā ik gadu, noslēguma pasākumā sa-
ņēma apliecinājumu par projekta īste-
nošanu.
 Lai arī pašvaldības finansējums 
katram projektam nav liels, šādi kon-
kursi ļoti veicina iedzīvotāju iniciatīvu 
un ir vajadzīgi, atzīst šīgada projektu 
konkursa dalībnieki, paužot vēlmi un 
gatavību arī turpmāk iesaistīties šā-
dos projektu konkursos.
 Visi ir čakli strādājuši, īstenojot sa-
vus projektus, tomēr jebkurā konkur-
sā ir arī laureāti. Saskaņā ar konkursa 
“Veidojam vidi ap mums 2015” noli-
kumu labākajiem projektiem var tikt 
piešķirtas naudas balvas. Konkursa 
vērtēšanas komisija, izvērtējot katras 
projektu iniciatīvas grupas veikumu, 
atzinusi, ka nominācijā “Sabiedriski 
nozīmīgu teritoriju labiekārtošana” 
naudas balva 150 eiro piešķirama 
iedzīvotāju grupas “Saules bērni” pro-
jektam “Ainavu parka apgaismojums” 
(projekta koordinators Aigars Liepiņš) 
par apgaismojuma ierīkošanu Špa-
kovska parkā, nominācijā “Pilsētas 
entuziasti” naudas balva 150 eiro – 
iedzīvotāju grupas “Orientieristi” pro-
jektam “Baudi Ogri – orientējies pilsē-
tā” (projekta koordinatore Kristīna Pa-
piņa) par pilsētas orientēšanās kartes 
izveidi, nominācijā “Bērnu priekam” 
naudas balva 200 eiro – iedzīvotāju 
grupas “Liepu māju vecāki” projektam 
“Bērnu rotaļu laukuma izveide Ogres-
galā” (projekta koordinatore Indra Vik-
torova), nominācijā “Vēstures liecība” 
naudas balva 200 eiro – iedzīvotāju 
grupas “Tiesaskalns” projektam “Pie-
miņas vieta “Tiesaskalns”” (projekta 
koordinators Edgars Kalnriekstiņš) 
par piemiņas vietas atjaunošanu 
Meņģelē, savukārt nominācijā “Gada 
projekts” naudas balva 300 eiro ap-
mērā piešķirta biedrības “MĒS attīstī-
bai” projektam “Meņģeles karte” (pro-
jekta koordinatore Inga Gailīte).
 Noslēguma pasākumā tika pazi-
ņoti arī trīs pretendenti pašvaldību ap-
vienības “Sabiedrība ar dvēseli – Lat-
vija” reģionālās naudas balvas sa-
ņemšanai, un tie ir: biedrība “Meņģe-

les attīstībai” ar projektu  “Meņģeles 
karte”, iedzīvotāju grupa “Bērnu prie-
kam” ar projektu “Bērnu rotaļu lauku-
ma izveide Ogresgalā” un iedzīvotāju 
grupa “Tiesaskalns” ar projektu “Pie-
miņas vieta “Tiesaskalns””.
 Domes priekšsēdētājs Artūrs Man-
gulis, uzrunājot projektu konkursa 
noslēguma pasākuma dalībniekus un 
pasniedzot apliecinājumus, pauda 
patiesu gandarījumu par novada ie-
dzīvotāju vēlmi iesaisties sava nama, 
pilsētas, pagasta un visa novada sa-
kopšanā – vienu stūrīti pēc otra, soli 
pa solim, ar radošu, neizsmeļamu iz-
domu, neizsīkstošu enerģiju. Sakot 
paldies radošajiem un čaklajiem ļau-
dīm, A. Mangulis uzsvēra, ka Ogres 
novada iedzīvotāji godam varēs sa-
gaidīt Latvijas simtgadi, jo ir paveikti 
daudzi labi darbi, un ne mazāk labu 
darbu vēl priekšā.
 Pašvaldību apvienības “Sabied-
rība ar dvēseli – Latvija” pārstāve – 
Rīgas plānošanas reģiona koordina-
tore Karīna Miķelsone atzina, ka Og-
res novads ir to pašvaldību vidū, kur 
jau daudzus gadus veiksmīgi tiek 
atbalstīta iedzīvotāju iniciatīva, rīkojot 
šādus konkursus un ļaujot iedzīvo-
tājiem aktīvi iesaistīties novada dzīvē 
un attīstībā. K. Miķelsone īpaši pa-
teicās projekta projektu konkursa 
“Veidojam vidi ap mums Ogres nova-
dā” koordinatorei Sandai Zemītei par 
ieguldījumu šo projektu konkursu or-
ganizēšanā un sekmīgā norisē.
 Šogad 4 projekti Ogres novadā 
realizēti ar “Latvijas Mobilais tālrunis” 
(LMT) atbalstu līdz 2000 eiro apmērā 
katram projektam. Šī projektu kon-
kursa rezultātā iegādāta skaņas apa-
ratūra Taurupes pamatskolas Maz-
ozolu filiālei (projekta koordinatore 
Liene Millere), uzbūvēta slēgta tipa 
nojume Ogres pirmsskolas izglītības 
iestādes “Sprīdītis” teritorijā (projekta 
pieteicēja – Iveta Šteinberga, koordi-
natore – Vija Pandere), papildināta 
ekoklases materiālā bāze Ogresgala 
pamatskolā (projekta koordinators 
Jānis Iklāvs) un izveidots fusbola 
korts Madlienas pagastā (projekta 
koordinators Jānis Lēnais). Papildus 
šajā projektu konkursā novada paš-
valdība kā specbalvu piešķīra 2000 
eiro peldvietas labiekārtošanai Ogres 
upes krastā bijušās d/s Lašupes I 
teritorijā (projekta koordinatore Maija 
Kolberga). 

Ogres novada iedzīvotāji aktīvi iesaistās projektos

 Ogres novada pašvaldības domes 
sēdē 17.12.2015. pieņemts lēmums 
apstiprināt grants ceļu posmu projekta 
atlases kritērijus un organizēt publisko 
apspriešanu. 
 Līdz 2016. gada 13. janvārim var  
iesniegt savus priekšlikumus atjau-
nojamajiem grants ceļu posmiem. 
 Kritēriji, kurus Ogres novada paš-
valdības dome apstiprināja 17. de-
cembra sēdē, nepieciešami, lai, sa-
skaņā ar normatīvajiem aktiem, paš-
valdība varētu atlasīt un noteikt nova-
da grants ceļu posmus, kas ir prioritāri 
finansējuma saņemšanai.
 Ogres novada pašvaldība aicina 
līdz šī gada 13. janvārim rakstiski iz-
teikt savu viedokli un sniegt priekšli-
kumus par grants ceļu posmiem, ku-
rus uzņēmēji un iedzīvotāji vēlētos re-
dzēt atjaunotus. Priekšlikumi iesnie-
dzami, aizpildot pieteikuma veidlapu 
(1. pielikums, pieejams www.ogres-

Sabiedriskā apspriešana par grants ceļiem pagastos
novads.lv) un iesniedzot to Ogres 
novada pašvaldībai (Brīvības iela 33, 
Ogre, Ogres novads, LV-5001), var 
sūtīt arī uz elektroniskā pasta adresi 
ronalds.strauhs@ogresnovads.lv.
 Līdztekus priekšlikumu iesnieg-
šanai tiek rīkota arī publiskā apsprie-
šana, kuras laikā ir iespēja apspriest 
ceļu posmus un mērķus, kurus paš-
valdība vēlas sasniegt šī projekta ie-
tvaros. Publiskās apspriešanas sa-
nāksme notiks 2016. gada 12. jan-
vārī Madlienas kultūras namā. Šajā 
sanāksmē Ogres novada pašvaldība 
vēlas tikties ar Ogres novada pagastu 
vadītājiem un ieinteresētajiem uzņē-
mējiem. 
 Ogres novada pašvaldības lauku 
ceļu izbūvei un uzlabošanai (pašval-
dību ceļi bez cietā seguma) iedalīti 2,1 
miljoni eiro Lauku atbalsta program-
mas 2014. – 2020. gadam atbalsta pa-
sākuma “Pamatpakalpojumi un cie-

 16. decembra vakarā Ogres kul-
tūras centra Mazajā zālē notika balvu 
pasniegšanas ceremonija, kurā tika 
godināti Ogres novada “Jauniešu 
Gada balva 2015” laureāti.
 Pasākumu rīkoja Ogres novada 
Bērnu un jauniešu centra struktūr-
vienība Ogres novada Jauniešu ini-
ciatīvas centrs sadarbībā ar  Jauniešu 
domi. Balvu pasniegšanas cere-
monija ir konkursa noslēguma pasā-
kums – kad apkoptas visas pieteiku-
mu anketas un izvērtēti visi balvas 
saņemšanai izvirzītie pretendenti.
 Konkursa tika rīkots ar mērķi pa-
teikties tiem Ogres novada jaunie-
šiem, kuri ar savu veikumu ir mainījuši 
savu un citu jauniešu dzīvi, kā arī cil-
vēkiem un organizācijām, kuri veido 
jauniešiem draudzīgu vidi.
 Šogad Gada balva tika vērtēta 
astoņās nominācijās – “Gada jaunietis 
novadā”, “Gada jaunietis pagastā”, 
“Gada cilvēks jaunietim”, “Jauniešu 
labais darbs”, “Gada pasākums”, “Ga-
da jauniešu organizācija/neformālā 
grupa”, “Draudzīgākais pagasts jau-
nietim” un “Gada uzņēmums/spon-
sors”.
 Šogad konkursa “Jauniešu Gada 
balva” pretendenti tika vērtēti nevis 
pēc iesniegto anketu daudzuma vie-
nam pretendentam attiecīgajā nomi-
nācijā, bet gan pēc viņa paveiktajiem 
darbiem atbilstoši nolikumā norādīta-
jiem pretendentu nominēšanas kritē-
rijiem.
 Nominācijā “Gada jaunietis nova-
dā” balvu saņēma Dagnija Gūtmane 
(Ogre), nominācijā “Gada jaunietis 

Godina konkursa 
“Jauniešu Gada balva 2015” laureātus

pagastā” – Monika Ziemele (Suntaži), 
nominācijā “Gada cilvēks jaunietim” – 
Ligita Millere (Taurupe), nominācijā 
“Jauniešu labais darbs” – Katrīna Kū-
kuma (Ogre).
 Nominācijā “Gada pasākums” Ga-
da balvas ieguvējs ir Ogres novada 
Jauniešu iniciatīvas centrs “Burziņš” 
par piedzīvojumu sacensību “Pūču 
nakts” organizēšanu.
 Nominācijā “Gada jauniešu organi-
zācija/neformālā grupa” laureāta go-
dā – jauniešu neformālā grupa “Sat-
vēriens”.

 Nominācijā “Draudzīgākais pa-
gasts jaunietim” Gada balva tiks pas-
niegta Taurupes pagasta pārvaldei, 
savukārt nominācijā “Gada uzņē-
mums/sponsors” balva – SIA “Fazer”.

Nikolajs Sapožņikovs

INFORMĒ SIA “OGRES AUTOBUSS”
 Šā gada decembrī un 2016.gada 1.janvārī paredzētas izmaiņas maršrutu 
autobusu kustības grafikos.
 Šā gada 24., 25., 26.,31. decembrī  un  2016. gada 1. janvārī  reģionālie  
vietējās  nozīmes  maršrutu  autobusi   kursēs pēc  svētdienas  kustības 
sarakstiem, izņemot:
• maršrutā  Nr. 14  no  Pārogres  gatves  plkst. 9.50  autobuss  kursēs pa   
Mālkalnes  prospektu  līdz  Ogres  kapiem  25.,26., 27. decembrī, 1.,2., 3.,  
janvārī;        
• maršrutā  Nr. 5415  Pāvulēni – Madliena – Krape – Ogre  autobuss kursēs   
27. decembrī un  3.  janvārī;
• maršrutā  Nr. 6139  Ogre – Suntaži – Madliena – Meņģele  plkst. 12.45  no  
Ogres un  plkst. 14.55 no Meņģeles  26. decembrī  autobuss  kursēs.                                               

ATCELTI REISI
• Maršrutā Nr. 2  Stadions – SIA “Ogres Autobuss”: 24., 25., 26., 27., 31. 
decembrī plkst. 6.00 no SIA “Ogres Autobuss”, plkst. 6.20 no Stadiona; 1. janvārī 
plkst. 6.00, 6.40 no SIA “Ogres Autobuss”, plkst. 6.20, 7.00 no Stadiona.
• Maršrutā Nr. 1 Jaunogre – st. Ogre – DS “Ogre”: 24., 25., 26., 27., 31. 
decembrī plkst. 5.55  no  st. Ogre, plkst. 6.10  no DS “Ogre”; 1. janvārī  plkst. 
5.55 no st. Ogre, plkst. 6.10, 7.00 no DS “Ogre”. 
• Maršrutā Nr. 8 Jaunogre – Mālkalnes pr. – DS “Ogre” 1. janvārī plkst. 6.30 no 
Jaunogres. 
• 2. janvārī autobusi kursēs pēc sestdienas, 3. janvārī – pēc svētdienas  
kustības  sarakstiem.

Projekta “Meņģeles karte” koordinatore 
Inga Gailīte

matu atjaunošana lauku apvidos” ie-
tvaros.
 Noteikumi paredz atbalstīt pašval-
dības lauku ceļu ar grants segumu 
būvniecību vai pārbūvi atbilstoši ap-
stiprinātajiem teritorijas attīstības plā-
nošanas dokumentiem un tajos noteik-
tajām prioritātēm, tādējādi veicinot uz-
ņēmējdarbības attīstību un uzlabojot 
iedzīvotāju dzīves vidi.
 Prioritāte atbalsta saņemšanai ir 
lauksaimniecības produkcijas ražo-
šanas un pārstrādes objektiem un in-
tegrēta tipa projektiem, kas tiek īste-
noti kopā ar pievedceļu izbūvi pie uz-
ņēmējdarbības objektiem apakšpa-
sākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauk-
saimniecības un mežsaimniecības 
infrastruktūras attīstība”.
 Informācija par sabiedriskās ap-
spriešanas gaitu būs pieejama novada 
pašvaldības mājas lapā www.ogresno-
vads.lv.

Nikolajs Sapožņikovs

Dagnija Gūtmane

 Ogres novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē pārdod Ogres novada 
pašvaldībai piederošo automašīnu FORD FOCUS (Reģ. NR. FJ5161), 2005. 
izlaiduma gads.
  1. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ogres novada pašvaldībā Brīvības 
ielā 33, Ogrē, 303. kabinetā, no plkst. 9.00 līdz 16.00, tālr. 65071181.
  2. Pieteikumu reģistrācija līdz 2016. gada 14. janvārim, plkst.15.00.
  3. Izsole notiks 2016. gada 15. janvārī, plkst.11.00 Ogres novada pašvaldībā 
Brīvības ielā 33, Ogrē, Mazajā konferenču zālē.
  4. Izsolāmās mantas nosacītā cena – EUR 1200,00.
  5. Nodrošinājuma apmērs 10 % no automašīnas nosacītās cenas.
  6. Izsoles reģistrācijas maksa EUR 20.
  7. Iemaksa jāveic līdz 2016. gada 14. janvārim ar pārskaitījumu Ogres novada 
pašvaldības norēķinu kontā: Valsts kase, kods TRELLV22, konts Nr. 
LV25TREL9800890740210 vai jāsamaksā Ogres novada pašvaldības kasē.
  8. Samaksa par nosolīto mantu jāveic līdz 2015. gada 22. janvārim.

PAZIŅOJUMS PAR AUTOMAŠĪNAS IZSOLI

PAZIŅOJUMS PAR ZEMES GABALA 
IZSOLI 

 Ogres novada pašvaldība paziņo, ka tiks rīkota Ogres novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma – zemes gabala “Dzilnas-2”, Krape, Krapes pag., 
Ogres nov., izsole. Izsoles komisijas adrese: Brīvības ielā 33, Ogrē, 303. kab., 
tālr. 65071181, darba laiks – no plkst. 9.00 līdz 16.00. Izsoles vieta – Ogres 
novada pašvaldības Mazā sēžu zāle Brīvības ielā 33, Ogrē. Izsoles datums – 
29.01.2016., pulksten 11.00. Izsoles dalībnieki tiek reģistrēti līdz 28.01.2016, 
līdz pulksten 15.00, Ogres novada pašvaldībā, 303. kab., Brīvības ielā 33, Ogrē, 
(tālr. 65071181). Īpašuma pārdošanas sākumcena – EUR 3000,00. Izsoles solis 
– EUR 100,00.

Dievkalpojumi Ogres Trīsvienības 
baznīcā (Vidus prospektā 15, Ogrē)

 24. decembrī plkst. 17.00 – Kristus Dzimšanas svētku Dievkalpojums.
 31. decembrī plkst. 19.00 – Jaunā gada sagaidīšanas Dievkalpojums un sa-
draudzība.  Ikviens ir mīļi gaidīts!



2015. gada 22. decembris 4

Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 13900 eks.  
Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.

 Ogrē, Rietumu ielā 1, tiek būvēta 
katlu māja, kurā kā kurināmo izman-
tos vietējo kurināmo – šķeldu.

Vēstījums nākamajām paaudzēm
 Jaunās katlu mājas būvniecības 
procesā 10. decembris ieies vēsturē 
ar svarīgu notikumu – šajā dienā tika 
uzstādīti no Austrijas atvestie apkures 
katli un būves pamatos iemūrēta laika 
kapsula ar audiovizuālu Ogres no-
vada pašvaldības vēstījumu nākama-
jām paaudzēm.
 Laika kapsulu būves pamatos ie-
mūrēja Ogres novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Artūrs Man-
gulis, pašvaldības izpilddirektors Pē-
teris Dimants, pašvaldības SIA “MS 
Siltums” valdes loceklis Normunds 
Ševels, būvfirmas SIA “Filter” būv-
darbu vadītājs Jānis Veckaktiņš un 
SIA “Orions Celtniecības kompānija” 
valdes loceklis Igors Tarkovs.
 Šajā vēsturiski svarīgajā brīdī gan 
A. Mangulis, gan P. Dimants pauda 
gandarījumu par to, ka, lai gan jaunās 
katlu mājas būvniecības ģenerāl-
uzņēmējs – SIA “Filter”, ir Rīgā reģis-
trēta firma, darba fronte apakš-
uzņēmēja statusā ir nodrošināta arī 
Ogres uzņēmumam – SIA “Orions 
Celtniecības kompānija” speciālis-
tiem.  

Projektu finansē ES 
 Ogres novada pašvaldības uzņē-
mums SIA “MS Siltums” jaunas katlu 
mājas (14 MW) būvniecību Rietumu 
ielā 1, Ogrē – ārpus pilsētas centra – 
uzsāka šoruden. 
 Projekts tiek realizēts ar Eiropas 
Savienības struktūrfondu atbalstu 
50% apmērā, bet pārējo finansējumu 
nodrošina Nordea banka.
 Pamatotu iemeslu dēļ uzņēmums ir 

saņēmis pagarinājumu izbūves termi-
ņiem un realizēs projektu atbilstoši 
Latvijas investīciju un attīstības aģen-
tūras (turpmāk – LIAA) nosacī-
jumiem. Jau līdz šī gada beigām būs 
uzbūvēta moderna augstas efektivi-
tātes katlu māja, nākamā gada sāku-
mā notiks katlu mājas ieregulēšanas 
darbi un siltumtrašu savienošanas 
savienošana vienotā sistēmā ar pā-
rējām katlu mājām Ogres pilsētas 
centrālajā zonā.

Izmantos vietējo kurināmo
 Pēc biomasas katlu mājas nodo-
šanas ekspluatācijā siltumapgāde 
pilsētā vairs nebūs atkarīga no privā-
tajām koģenerācijas stacijām un elek-
trības atbalsta sistēmas (obligātā ie-
pirkuma komponente), kas tiks likvi-
dēta jau 2017. gadā. Jaunajā katlu 
mājā  50 – 60% no pilsētai nepiecie-
šamās siltumenerģijas saražos, iz-
mantojot vietējo kurināmo – šķeldu, 
kas ir 2 – 3 reizes lētāks kurināmais 
nekā dabasgāze. Lai gan šobrīd da-
basgāzes cena ir samazinājusies, 
biomasas katlu mājā saražotās sil-
tumenerģijas izmaksas būs ievēro-
jami zemākas, nekā ražojot ar dabas-
gāzi, līdz ar to jau nākamajā apkures 
sezonā  pilsētā būs zemākie siltum-
enerģijas tarifi pēdējo gadu laikā. Ir 
svarīgi, ka līdz ar šī projekta realizē-
šanu pilsētā ir nodrošināta kurināmā 
diversifikācija un neatkarība no im-
portētās dabasgāzes – siltumener-
ģijas tarifs būs zems un to būtiski ne-
ietekmēs fosilo energoresursu cenu 
izmaiņas pasaulē. 

Katli ražoti Austrijā
 Projektu realizē būvnieks SIA “Fil-
ter”, apkures katli ir ražoti Kolbach fir-
mā Austrijā. Gan būvnieka, gan katlu 
ražotāja pieredze garantē šī projekta 
kvalitāti. Kolbach ir viens no vadoša-
jiem apkures katlu ražotājiem Eiropā, 
un šāda veida katlu mājas ir izbūvētas 
vairākos simtos projektu Eiropas val-
stīs. Līdzīgi projekti ir realizēti arī 
daudzviet  Latvijā.

Izdevīgi kredīta nosacījumi
 SIA “MS siltums” īpaši veiksmīga ir 
sadarbība ar Nordea banku, kas pie-
šķīrusi finansējumu 6,4 miljonus eiro 
siltumapgādes projektu realizēšanai 
Ogrē, Madlienā un Suntažos. Tā kā 

projekta tehniski ekonomiskais pama-
tojums bija pārliecinošs, banka nodro-
šina 100% finansējumu projekta 
realizācijas periodā un pašvaldībai 
projekta realizācijā nav jāpiedalās ar 
līdzfinansējumu, ne ar kādām citām 
garantijām, tādejādi neatraujot paš-
valdības līdzekļus no citām novadam 
svarīgām jomām. Arī citi nosacījumi 
(kredīta termiņš, zema procentu lik-
me, kredīta brīvdienas) ļauj jau no nā-
kamās apkures sezonas brīža sama-

zināt siltumenerģijas tarifus pilsētas 
iedzīvotājiem. Aprēķini liecina, ka ik 
gadu iedzīvotājiem ekonomija atka-
rībā no dabasgāzes cenas varētu bū-
tu ap 700 tūkstošu eiro, savukārt paš-
valdības iestādēm (skolas, bērnu-
dārzi, kultūras iestādes u.c.) – ap 68 
tūkstošu eiro.
 Kopējās kaltu mājas izbūves izmak-
sas ir 4,7 miljoni eiro, kas ir mazāk 
nekā līdzīgiem projektiem citās 
Latvijas pilsētās. Siltumtrašu izbūves 
projekti Ogrē, Madlienā un Suntažos 
izmaksāja 1,7 miljonus eiro.

Uzklausīti iedzīvotāju viedokļi
 Biomasas katlu mājas projekta 
izstrādes gaitā tika veikta sabiedriskā 
apspriešana, kuras laikā tika uzklau-
sīti un ir ņemti vērā iedzīvotāju ieteiku-
mi: Apiņu ielu uzturēt labā stāvoklī; 
risināt notekūdeņu jautājumus; ie-
spēju robežās saglabāt apkārtējo vidi.  
Projektam nav negatīvas ietekmes uz 
vidi – katlu māja neradīs troksni, dūm-
gāzes būs attīrītas atbilstoši augstā-
kajām prasībām, kā arī tiek ievērotas 
pārējās vides prasības. Projekta re-
zultātā būtiski samazināsies Skolas 
ielas un Upes prospekta katlu māju 
ražošanas apjomi, līdz ar to pilsētas 
centrā uzlabosies gaisa kvalitāte.

Uzlabo siltumapgādi pagastos
 Papildus Ogres novadā jau līdz 
2015. gada 15. novembrim ir realizēti 
divi projekti – Madlienā siltumtrašu 
nomaiņa 2300 metru garumā un 
siltummezglu uzstādīšana, kas ļaus 
saņemt drošu un stabilu pakalpojumu, 
samazinās siltuma zudumus, kā arī 
ļaus ekonomēt siltuma patēriņu 11 
pašvaldības ēkās. Turklāt līdz ar 
siltumtrasi tiek izbūvēta jauna ūdens 
trase. Savukārt Suntažos ir nomai-
nītas siltumtrases 900 metru garumā, 
samazinot siltuma zudumus un apvie-
nojot divas katlu mājas. Arī šos pro-
jektus finansē Nordea banka – 60% 
un LIAA – 40%.
 P. Dimants, pašvaldības izpilddi-
rektors: “Ļoti būtiski bija realizēt šos 
projektus šogad, jo šī ir pēdējā LIAA 
aktivitātes “Pasākumi centralizētās 
siltumapgādes sistēmu efektivitātes 
paaugstināšana” kārta. Iepriekšējā 
pašvaldības vadība bija palaidusi 
garām iepriekšējās piecas kārtas jau 
no 2008. gada, un, ja projekts netiktu 
realizēts tagad, tad no 2017. gada – 
līdz ar koģenerācijas staciju atbalsta 
programmas izbeigšanos – siltum-
enerģijas tarifs Ogrē palielinātos par 
10 – 15%, savukārt, Suntažos un 
Madlienā būtu apdraudēta drošas un 
nepārtrauktas siltumapgādes no-
drošināšana, jo trases bija vecas un 
kritiskā stāvoklī.”
 Nākamajos gados pašvaldības uz-
ņēmumi intensīvi strādās pie siltum-
trašu nomaiņas un ēku iekšējām sis-
tēmām un siltināšanas jautājumiem 
Ogrē, lai vēl vairāk samazinātu iz-
maksas par apkuri. Savukārt pārējās 
novada apdzīvotajās vietās tiks veikta 
siltumenerģijas ražošanas moderni-
zācija un siltumapgādes sistēmu ap-
kalpošanas optimizēšana.

Nikolajs Sapožņikovs

Nobeigumam tuvojas jaunās katlu mājas būvdarbi 

Elizabete Aleksejeva, dz.21.10.1953.
Dzintars Asmuss, dz.23.01.1940.
Artis Ārmanis, dz.25.10.1983.
Juris Ārsmenieks, dz.21.07.1929.
Lidija Bērziņa, dz.23.01.1939.
Dzidra Grīnberga, dz.07.01.1944.
Marija Guseva, dz.09.12.1930.
Dzintra Justamente, dz.21.02.1947.
Velga Viktorija Kudļa, dz.20.05.1940.
Larisa Kuharenko, dz.19.12.1968.
Romualds Lazovskis, dz.30.08.1934.
Valērijs Lazovskis, dz.08.03.1955.
Aivars Līdaks, dz.08.12.1965.
Ivars Mežols, dz.18.03.1957.
Arkādijs Oskins, dz.10.04.1946.
Erna Ozola-Ozoliņa, dz.28.01.1924.

Aizsaulē aizgājuši   (13.11.2015.-17.12.2015.)

Ogres novada pašvaldība izsaka  līdzjūtību 
 aizgājēju tuviniekiem.

Gaļina Pugina, dz.13.11.1933.
Tikla Putniņa, dz.17.03.1925.
Elmārs Reināns, dz.25.09.1960.
Arnis Skruls, dz.06.06.1966.
Māris Skukovskis, dz.21.10.1966.
Viktorija Solovjova, dz.16.10.1933.
Igors Stepanovs, dz.05.04.1953.
Aleksandrs Tauriņš, dz.29.12.1970.
Astrīda Tīse, dz.13.09.1931.
Ruta Vaidere, dz.08.06.1935.
Arturs Vītols, dz.06.10.1988.
Anastasija Volkopa, dz.21.12.1933.
Anita Zariņa, dz.10.09.1958.
Dzidra Zunde, dz.19.11.1930.
Valentīna Žuravska, dz.20.12.1934.

 Bērnu un jauniešu ēdienkarti – gan 
tajā atļautās izejvielas un iekļaujamos 
produktus, gan dienas kaloritātes nor-
mas, kā arī pieļaujamā sāls un cukura 
daudzumu ēdienā nosaka Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 172. “Par uz-
tura normām izglītības iestāžu izglīto-
jamiem, sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūciju klientiem un 
ārstniecības iestāžu pacientiem”. Par 
jomu atbildīgā Veselības ministrija šo 
noteikumus ir pilnveidojusi, un izmai-
ņas bez pārejas perioda stāsies spē-
kā jau 1. janvārī. Dažas no noteiku-
mos minētajām normām mainīs 
ēdienkarti kopumā, kā arī krasi mainīs 
ēdiena garšu. Par visu pēc kārtas.

 Kas mainīsies – 
tātad, kas būs citādi

 Jaunie noteikumi radikāli maina 
sāls un cukura pieļaujamo daudzumu 
ēdienkartē. Piemēram, sāls dau-
dzums kopumā vienā ēdienā (piemē-
ram, vienā kotletē vai vienā porcijā zu-
pas, vai kartupeļu biezeņa) nedrīkst 
pārsniegt 0,4% no tā apjoma. Līdzī-
bās runājot, ja skolas pusdienās tiek 
pasniegts kartupeļu biezenis 200 g un 
uz vietas svaigi cepta gaļas kotlete 
100 g, tad sāls daudzums šajā ēdienā 
būs – kartupeļu biezenī maksimums 
0,8 grami, bet kotletē – maksimums 
0,4 grami sāls. Salīdzinājumam – 
viens naža gals ir apmēram 2 grami 
sāls. Ēdinātājiem jāievēro arī kopīgā 
prasība, ka bērnudārzu un skolu 
ēdienos sāls daudzums dienā (tātad 
visos bērnudārzā vai skolā pasnieg-
tajos ēdienos kopā dienas laikā) ne-
drīkst pārsniegt 2 gramus jeb vienu 
naža galu sāls. Bērnudārzu un skolu 
virtuvēs to nodrošināt nav nekādu 
problēmu, jo jau šobrīd sāls dau-
dzums ir samazināts līdz minimu-
mam. Ogres pilsētas bērnudārzos un 
skolās ēdiens tiek papildināts tikai ar 
dabīgām garšvielām – piemēram, 
kaltētiem garšaugiem, burkāniem 
u.c., pavisam nedaudz pievienojot sā-
li. Un tomēr – jaunie noteikumi uzliek 
tik lielus ierobežojumus, ka neizbē-
gami ēdienam mainīsies garša, tas 
tiks gatavots praktiski bez sāls. 
 Savukārt pieļaujamais cukura dau-
dzums (visos skolā vai bērnudārzā 
pasniegtos ēdienos dienā kopā) turp-
māk nedrīkst pārsniegt vienam bēr-
nam 20 gramus dienā jeb 2 tējkarotes. 
Šis cukura daudzums tiks summēts – 
piemēram, tējas saldināšana, cukurs, 
kas ir saldajā ēdienā, putrā, maizē, 
biezpiena sieriņā vai ķīselī. 
 Otra kategorija izejvielu un ēdienu, 
ko skar jaunie ierobežojumi, ir da-
žāda veida piena produkti – galveno-
kārt tas attiecas uz produktu kaloritāti. 
Tā ēdienkartēs vairs nevarēs iekļaut 
pienu vai raudzētus piena produktus 
(piemēram, paniņas, rjaženka, kefīrs 
un jogurts ar piedevām – zemeņu, 
maizes u,.c.), kuros tauku saturs 
pārsniedz 2,5%, un biezpienu, kurā 
tauku saturs pārsniedz 5%, sieru, ku-
rā tauku saturs pārsniedz 45%. 
 Ierobežojumi attieksies arī uz sko-
las kafejnīcām. Kafejnīcās vairs ne-
būs atrodami biezpiena sieriņi, jogurti, 
kur tauku saturs pārsniedz 2,5%, 
dažādi tik ierastie saldumi, piemēram, 

rieksti šokolādē, augļi šokolādē, 
grauzdēti rieksti u.c., sulas dzērieni, 
piena šokolāde, smalkmaizītes, plāts-
maizes, picas u.c. produkti. Skolas 
kafejnīcās turpmāk būs tikai minerāl-
ūdens, augļi, sulas un tikai uz vietas 
gatavotais ēdiens.  
 Kas paliek spēkā – tātad, kas ne-
mainās: 
 -ikdienas ēdienkartē iekļaujamie 
pārtikas produkti, piemēram, rupjmai-
ze, dārzeņi, augļi vai ogas, liesa gaļa 
un zivis (fileja), olas, piens un piena 
vai skābpiena produkti u.c. pēc būtī-
bas veselīgi produkti ar augstu uztur-
vērtību; 
 -joprojām ēdienkartē nedrīkst ie-
kļaut frī kartupeļus u.c. analogi eļļā 
vārītus produktus, mehāniski atdalītu 
gaļu, kā arī piedevu veidā nedrīkst pa-
sniegt majonēzi, kečupu, tomātu mēr-
ci un krējuma izstrādājumus, daļai 
produktu un izejvielu saglabājas iero-
bežojumi pasniegšanas periodis-
kumā, piemēram, desas, cīsiņus un 
sardeles, kas satur vismaz 70% gaļas 
(citus vispār nedrīkst). 
 Tāpat paliek spēkā tas, ka ēdinā-
šanu nodrošina ar pasniegšanas 
dienā svaigi pagatavotu ēdienu no 
dabīgiem pārtikas produktiem.

Kopumā
 Veselības ministrijas iniciatīvas 
nenoliedzami ir vērtējama pozitīvi, jo 
tikai bērnudārza, skolas personāla un 
vecāku sadarbības rezultātā mēs va-
ram veidot bērnu ēšanas paradumus. 
SIA “Baltic Restaurants” ēdienkaršu 
atbilstību veselīgam un pilnvērtīgam 
uzturam apstiprina Latvijas Diētas 
ārstu asociācijas sertifikāts. Tāpēc 
Ogres pilsētas skolās un bērnudārzos 
ēdināšanas pamatprincips ir veselīgi 
produkti un sabalansētas uzturvielas, 
un, protams, tas, lai ēdiens ir garšīgs. 
Ēdienkartēs regulāri tiek iekļauti arī 
bioloģiskie produkti.  
 Diemžēl jāatzīst, ka jaunajos MK 
noteikumos ir arī zināma “pārcen-
šanās” – sāls un cukura atļautais dau-
dzums, kā arī atsevišķu produktu pil-
nīga izslēgšana šajā reizē ir novesta 
gandrīz līdz absurdam. Nu, piemē-
ram, jaunā cukura norma izslēdz ie-
spēju uz vietas bērnudārzā vai skolā 
vārīt svaigu ogu ķīseli, jo ar pieļau-
jamā cukura daudzumu tas būs tik 
skābs un bērnu garšas sajūtām ne-
izprotams, ka vienkārši negaršos. Tā-
pat jaunie noteikumi neļauj iekļaut 
ēdienkartē apstrādātus zivju pro-
duktus. Izklausās labi, tomēr realitātē 
tas nozīmē, ka no ēdienkartēm pazu-
dīs, piemēram, tik iecienītais tuncis. 
 Jaunais gads nāks ar jaunām gar-
šām bērnu dārzu un skolu ēdienos. 
Mīļie vecāki, samazināsim cukura un 
sāls daudzumu arī ēdienreizēs mājās, 
mazināsim ēdiena “treknumu”,  gata-
vosim tā, lai ēdiena garša būtu līdz-
vērtīga gan bērnudārzā vai skolā un 
mājās. Lūdzu, izskaidrojiet saviem 
bērniem, kāpēc ēdiena garša skolā 
mainīsies! Mēs to darīsim, aicinot pa-
līgā gan audzinātājas, gan skolotājus. 
Nenoliedzami, paies laiks, kamēr visi 
pie jaunumiem pieradīs. Strādāsim 
šajā procesā kopā!  

SIA “Baltic Retaurants Latvia”

Kas un kāpēc mainīsies bērnudārzu un 
skolu ēdienkartēs no 1. janvāra? 

Nākamais laikraksta numurs – janvāra otrajā nedēļā.

Pirms iededz sveci egles zarā,
Dedz svētku liesmu sirdī savā,
Ar piedošanu, sapratni,
Ar mīlestības dzirksteli
Un tici – tas ir Tavā varā
Nest gaismu, kā to sveces dara…

Lai svētku mirdzumā dzimst ticība, cerība un mīlestība jaunajiem darbiem un sapņiem!

Ogres novada K ul tūras cent rs

Vairāk just,
nekā vārds to spēj teikt,
vairāk gribēt, nekā vispār var veikt,
vairāk saprast,
kā prātam ļauts,
baltas kājas ik rītu aut...
/M. Zālīte/

Lai 2016. gads nāk ar jaunām idejām, 
kuras piepildīt palīdzēs Ziemassvētku 
brīnums! Lai mūsu sejas rotā smaids, 

lai izdošanās pavada visa gada 
garumā! 

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu 
Jauno gadu vēl Ogres Centrālās 

bibliotēkas kolektīvs.

26. decembrī plkst. 18.00 un 9. janvārī plkst. 18.00 uz Ogres kultūras 
centra Lielās zāles skatuves Ogres Tautas teātra pirmizrāde – Henriks 
Ibsens . BERNIKA PROJEKTS Konsulam Bernikam ir viss – ideāla 
ģimene, nevainojama reputācija, augsts stāvoklis sabiedrībā. Projekts, 
kuru viņš tagad uzsācis,  dos labumu visai pilsētai, tas būs jauna laikmeta 
sākums,  bet sens pagātnes noslēpums pēkšņi draud sagraut visu viņa dzīvi. 
Režisors Jānis Kaijaks. Biļešu cena € 3 (vietu skaits ierobežots).
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